Natura et ratio corporis præbet. Mss. 1 Bonon. antiq. et 4 edit. rec. *natura ratio et natura corporis præbet.* Lectionem porro textus sic interpretandam puto: *Cui rei,* nempe quod in vita spirituali sit summum bonum, argumentum natura et ratio corporis præbet, quia nimis fluxuum est corpus, ut in eo possit summum bonum collocari.

Immortalitas non sequela naturæ. Intellige: *immortalitas beata non sequela naturæ.* **BUN.**

Quam. Vel potius *quam,* vel *cum.*

Non statim quam natus est. Mss. 8 rec. et totidem

editi, non statim quando. Alii 3 scripti rec. quo.

Communis est nobiscum multis animalibus. Quasi vero infantes statim a nativitate non essent baptismi capaces, cum primitiva Ecclesia ante Lactantii tempora longa aliter senserit. Cyprianus enim in epistola ad Fidum, pag. 159, edit. Oxon., cum Fidus ei questionem moveret de infantibus intra triduum ad lavacrum admittendis, sic epistolam claudit: *et idcirco, frater charissime, hæc fuit in concilio nostra sententia, a baptismo atque a gratia Dei, qui omnibus misericors, et benignus, et pius est, neminem per nos debere prohiberi.* Quod cum circa universos observandum sit atque retinendum, magis circa infantes ipsos et recens natos observandum putamus, etc. Lege ad hæc Irenæum lib. II, cap. 10.

Id est. Additum ex omnibus mss. præter 1 Reg. in quo desideratur, sicut et in nonnullis editis.

Suavitas. Sic et infra plurali numero cap. sequenti. In 2 mss. rec. et 4 edit. *suavitas.*

Quia. Mss. 2 Reg. rec. *qui se.*

Enī ad summum. Sic mss. fere omnes, editiones xv seculi, 1 Colbert., 2 Clarom. niti; 1 Brun. *elevari;* alter ut in textu. Exponxi bonum, quod sequebatur in 3 mss. rec. ac 7 editis, et abest a cæteris.

Male vivet ad tempus. Id est, incommodo, malis obnoxius; et *infra,* *bene vivere,* hoc est commode, luxuriose.

Qua Deum honoraverit, hoc afficiet præmio. Sic 1 Bonon., Regio Put., 2 alli Regii et editio Isæi. In 12 mss. recent. est, *Qui Deum honoraverit, hoc afficit*

honoraverit, hoc afficiet præmio, ut sit in æternum A beatus, sique apud Deum, et cum Deo semper.

Quæ sequuntur in quibusdam manuscriptis ac in antiquis editionibus reperi. Eā tamen Lactantio abjudicant recentiores interpres: sed ne aliquid desit, hic apponere visum est; ac monemus ea non esse apprime catholica: sic autem habent.

¶ Neque nunc aliquis eo confugiat, ut dicat ad ipsius culpam pertinere, qui et bonum instituit, et malum. Cur enim malum voluit esse, si id odio habet? Cur non bonum tantum fecit, ut nemo peccaret, nemo saceret malum? Quanquam hoc in omnibus fere prioribus libris docuerim, et id jam superius, quamvis leviter, attigerim; tamen subinde admonendum est, quia omnis ratio in eo posita est. Nulla enim virtus esse poterat, nisi diversa fecisset; nec omnino apparet vis boni potest, nisi ex mali comparatione. Adeo malum nihil aliud est, quam boni interpretatio. Sublato igitur malo, etiam bonum tolli necesse est. Si levam manum, aut pedem amputaveris, nec corpus erit integrum, nec vita ipsa constabit. Adeo ad compaginem corporis temperandam, aptissime cum dextris sinistra junguntur. Item si pares calculos feceris, nemo ludet. Si unum colorem Circo dederis, nemo spectandum putabit, sublata omni Circensium voluptate. Quos profecto qui prius instituit, amatior unius coloris fuit: sed alterum ei, quasi æmulum posuit, ut posset esse certamen, et aliqua in spectaculo gratia. Sic Deus, quem bonum constitueret, quem virtutem daret, statuit etiam diversa, cum quibus illa confligerent. Si desit hostis, et pugna, nulla victoria est. C Tolle certamen, ne virtus quidem quidquam est. Quam multa sunt hominum inter se, et quam variis artibus constituta certamina? Nemo tamen fortior, velocior, præstantior haberetur, si adversarium, cum quo contenderet, non haberet. Unde autem abest victoria, abesse hinc et gloriam simul, et præmium necesse est. Ut igitur virtutem ipsam exercitatione assida roboraret, eamque ficeret de malorum conflictione perfectam, utrumque simul dedit, quia utrumque sine altero retinere vim suam non potest. Ergo diversitas est, cui omnis ratio veritatis innititur.

¶ Non me præterit, quid hoc loco a peritioribus possit opponi. Si bonum sine malo esse non potest, quomodo primum hominem dicas ante offenditum Deum in solo bono fuisse, aut postea in solo bono futurum? Discutienda nobis hæc quæstio est: quod in prioribus

B libris prætermisi, ut hic implorem. Diximus superius, ex elementis repugnantibus hominis constare natum. Corpus enim, quia terra est, comprehensibile est, temporale, brutum, atque tenebrosum est. Anima vero, quia de cœlo est, tenuis, æterna, sensibilis, illustris est. Quæ quia inter se contraria sunt, necesse est, hominem bono et malo esse subiectum. Animæ adscribitur bonum, quia indissolubilis est: corpori malum; quia fragile est. Quoniam igitur sociata et conjuncta sunt corpus et anima, æque bonum et malum cohæreat necesse est; nec separari alterutro possunt, nisi quum illa separata sunt. Denique boni malique notitia simul homini primo data est. Qua percepta, statim de loco sancto pulsus est, in quo malum non est. Ubi cum esset in bono tantum, id ipsum bonum esse, ignorabat. Postquam vero accepit boni malique intelligentiam, jam nefas erat, eum in beatitudinis loco morari, relegatusque est in hunc communem orbem, ut ea utraque simul experiretur, quorum naturam pariter agnoverat. Apparet ergo idcirco datam esse homini sapientiam, ut bonum discernat a malo; ut ab incommodis commoda, ab inutilibus utilia distinguat; ut babeat judicium, et considerantiam, quid cavere, quid appetere, quid fugere, quid sequi debeat. Sapientia igitur constare sine malo non potest; vixitque ille princeps generis humani, quamdiu in solo bono fuit, velut infans, boni ac mali nescius. At enim postea hominem necesse est let sapientem esse, et sine ullo malo beatum. Sed id fieri non potest, quamdiu anima domicilio corporis induita est.

¶ Qum vero factum fuerit corporis animæque dis sidium, tunc malum a bono separabitur. Et sicut corpus interit, anima manet: ita malum interibit, et bonum permanebit. Tunc homo accepto immortali tatis indumento, erit sapiens, expers mali, sicut Deus. Qui ergo vult nos in bono esse tantum, id potissimum desiderat, ut sine corpore vivamus, in quo est malum. Quod si tollatur, aut sapientia homini, ut dixi, aut corpus admetur: sapientia, ut ignoret malum; corpus, ut non sentiat. Nunc autem cum homo et sapientia sit instructus, ut sciat, et corpore, ut sentiat, utrumque pariter in hac vita Deus esse voluit, ut ratio virtutis sapientiaeque constaret. Posuit itaque hominem inter utrumque medium, ut haberet licentiam vel mali, vel boni sequendi. Sed malo admiscerit apparentia quædam bona, id est varias et delectubiles suavitates, ut earum illecebris in-

VARIORUM NOTÆ.

præmio. Cellarius vero et Walchius cum nostra editione concordant.

Et cum Deo semper. MSS. Marm. 500 annor. et 1 Reg. 400, n. 3976, Gryphius, Tornes., Bettl., Antwerp. 1579, Soubiron. 1594, longam post hæc verba attexunt orationem, quam nec in melioribus mss. nec in reliquis editis reperio; ideoque illam admittere nolui ut veram. Multa etiam continent hæc oratio parum apposite, immo falsa enuntiata. Quæ Manetis heresim redolent, cuius tamen nec Hieronymus, nec S. Augustinus Lactantium insimulant.

Næque, etc. Monet Thomasius, hanc longam oratio-

nem usque ad finem hujus quinti capituli deesse in duobus Bononiensibus mss. ac post Thomasius Iseus docet, eam quoque desse in duodecim Vaticanis codicibus. Ea vero non legitur in omnibus fere Gallicis mss., duobus tantum exceptis. Fatendum igitur est, hanc totam periodum ab aliquo, eoque subtilissimo et perito Manichæo, suis suppositam, ut errorem suum Lactantii auctoritate fulciret. In hoc igitur consentiunt editores omnes, hanc eradicandam esse. At ne desit aliquid in hac nostra editione, eam hic adjungimus, sed ad marginem virgatam, ut a textu Lactantiano distinguatur.

duceret hominem ad latens malum. Bono autem ad- miscuit apparentia quedam mala, id est, ærumnas, et miseras, et labores, quorum asperitatem ac moles- tia offensus apimus refugeret a bono latenti. Hic ergo sapientiae officium desideratur, ut plus mente videamus, quam corpore: quod pauci admodum facere possunt; quia et virtus difficultis ac rara est, et vol-uptas corporis ac publica. Ita necesse est, sapien- tem pro stulto haberi, qui dum appetit bona, quæ non cernuntur, dimittit et manibus, quæ videntur; et dum vital mala, quæ non aspiciuntur, ineurrat in mala, quæ ante oculos sunt. Quod accidit nobis, cum neque cruciatum, neque mortem pro fide recu- samus: quando ad summum nefas compellimur, ut prodijs fide atque abnegatio Deo vero, diis mortuis mortiferisque libemus. Haec ratio est, cur hominem Deus et mortalem fecerit, et malis subjecerit; licet ipso causa mundum ædificasset, scilicet ut virtutem caperet, et ei virtus sua immortalitatem daret. Vir- tus autem, sicut ostendimus, veri Dei cultus est. »

CAPUT VI.

Quare mundus et homo creati sunt; quam sit inanis cultus deorum.

Nunc totam rationem brevi circumscriptione signe- mus. Idcirco mundus factus est, ut nascamur: ideo pascimur, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri Deum: ideo agnoscimus, ut colamus: ideo colimus, ut immortalitatem pro mercede laborum capiamus, quoniam maximis laboribus cultus Dei constat: ideo præmio immortalitatis afficiuntur, ut similes angelis effecti, summo patri ac Domino in perpetuum ser- viamus, et simus æternum Deo regnum. Haec summa reperum est, hoc arcanum Dei, hoc mysterium mundi: a quo sunt alieni, qui sequentes præsentem volup- tam, terrestribus et fragilibus se bonis addixerunt, et animas ad cœlestia genitas suavitatibus mortiferis tanquam luto cœnoye demerserunt.

Quaramus nunc vicissim, an in cultu deorum ratio ulla subsistat: qui si multi sunt, si ideo tantum ab hominibus coluntur, ut præsentis illis opes, victorias, honores, et quæque alia quæ non nisi ad præsens valent; si sine causa dignimur; si in hominibus pro-creandis providentia nulla versatur; si casu nobis-

A metipsis, ac voluptatis nostræ gratia nascimur; si nihil post mortem sumus: quid potest esse tam su- pervacaneum, tam inane, tam vanum, quam humana res, et quam mundus ipse? qui cum sit incredibili magnitudine, tam mirabili ratione constructus, ta- men rebus ineptis vacet. Cur enim ventorum spi- ritus citent nubes? Cur emicent fulgura? tonitrua mugiant? imbres cadant, ut fruges terra producat, ut varius foetus alat? Cur denique omnis natura re- rum labore, ne quid desit earum rerum, quibus vita hominis sustinetur, si est inanis, si ad nihil inter- rimus, si nihil est in nobis majoris emolumenti Deo? Quod si est dictu nefas, nec putandum est fieri posse, ut non ob aliquam maximam rationem fuerit consti- tulum, quod videoas maxima ratione constare; quæ B potest esse ratio in his erroribus pravarum religio- num, et in hac persuasione philosophorum, qua pe- tent animas interire? Profecto nulla. Quid enim ha- bent dicere, cur dii hominibus tam diligenter suis quæque temporibus exhibeant? An ut illis far et me- rum demus, et odorem thuris, et sanguinem pecu- dum? quæ neque immortalibus grata esse possunt, quia sunt fragilia; neque usui esse expertibus cor- porum, quia hæc ad usum corporalium data sunt. Et tamen si ea desiderarent, sibi ipsi possent exhibere cum vellent. Sive igitur intereunt animæ, sive in æternum manent, quam rationem continet cultus deorum, aut a quo mundus constitutus est? cur, aut quando, aut quoque, quatenus homines, aut quam- obrem procreati? cur nascuntur, intereunt, suc- cedunt, renovantur? Quid dii ex cultibus eorum as- sequuntur, qui post mortem nihil futuri sunt? quid præstant? quid pollicentur? quid minantur aut homi- nibus, aut diis dignum? Vel si manent animæ post obitum, quid de his faciunt, facturive sunt? quid illis opus est thesauro animalium? ipsi illi ex quo fonte oriuntur? quomodo, aut quare, aut unde multi sunt? Ita fit, ut si ab illa rerum summa, quam su- perius comprehendimus, aberraveris, omnis ratio intereat, et ad nihil omnia revolvantur.

CAPUT VII.

De philosophorum varietate, eorumque veritate.

Quam summam quia philosophi non comprehen-

VARIORUM NOTÆ.

Deo regnum. Apocal., 1 et v.

Qui si multi sunt, si ideo tantum... et quæque alia quæ, etc. Ita mss. 7 Reg. antiquiores, aliique nec non editi sex. In 9 scriptis rec. est qui simulati sunt... quæque alia, etc.; in 6 mss. rec. et ed. Rom. 1468, qui si multi nati sunt... fingitur; in 2 mss. rec. et 5 impressis, qui si multi sunt, etc. ut in textu.

Tam vanum. Nam juxta mentem apostoli, si nulla sit resurrectio, supervacua alque inanis est tota re- ligio christiana.

Quam humana res, et quam mundus ipse. Sic lego cum 2 editi et quam plurimis mss. inter quos sunt veterissimi i Bonop. et 6 Reg. Editio octo et 1 ms. Col- bert. habent quam. Scripti 8 rec. ac 5 vulgati, et quam mundus iste.

Tam mirabili. i Bonop. antiq., i Lips. tum mirabili; 1 Reg. rec. et mirabili; 1 Reg. et Goth. et admirabili. *Construcçus.* i Colbert. et 6 edd. constitutus.

D Videas. Mss. 14 rec. et 5 edit. videamus; 1 Reg. vi- demus.

Habent dicere. Habeo dicere, pro possum, et pro debo dicere. Est phrasis Græca, qua et alibi utitur Lactantius, scilicet lib. iv, cap. 12, circa med. et cap. ultimo ubi vide Not.

Ut illis far. Far est vocabulum generale quo omnia frumenti genera designantur: ut far triticeum, far hordeaceum, etc. **GALLAEUS.**

Constitutus est. Mss. 11 rec. et 7 edd. factus est.

Procreati? cur nascuntur. Ex mss. et editis addidi- cur, quod deest in 1 Colb. et nonnullis editis.

Qui post mortem. i Lips. et ed. Rom. 1474. Qui post obitum.

Animæ post obitum. Haec lectio est 5 vet. impressio- rum cunctiorumque mss. præter 2 Reg. et 9 edd. in quibus est post mortem: sed mox præcessit illa vox.

Revolvantur. Mss. 4 rec. resolvantur.

derunt, nec veritatem comprehendere potuerunt, quamvis ea fere, quibus summa ipsa constat, et viderint, et explicaverint. Sed diversi, ac diverse illa omnia protulerunt, non annexentes nec causas rerum, nec consequentias, nec rationes; ut summam illam, quae continet universa, et compingerent, et implerent. Facile est autem docere, pene universam veritatem per philosophos sectas esse divisam. Non enim sic philosophiam nos evertimus, ut Academicci solent, quibus ad omnia respondere propositum est, quod est potius calumniari et illudere: sed docemus, nullam sectam fuisse tam deviam, nec philosophorum quemquam tam inanem, qui non viderit aliquid ex vero. Sed dum contradicendi studio insaniunt, dum sua etiam falsa defendunt, aliorum etiam vera subvertunt, non tantum elapsa illis veritas est, quam se quererere simulabant: sed ipsi eam potissimum suo vitio perdiderunt. Quod si extitisset aliquis, qui veritatem sparsam per singulos, per sectasque diffusam colligeret in unum, ac redigeret in corpus, is profecto non dissentiret a nobis. Sed hoc nemo facere, nisi veri peritus ac sciens potest. Verum autem scire, non nisi ejus est, qui sit doctus a Deo. Neque enim potest aliter repudiare quae falsa sunt, eligere ac probare quae vera: sed si vel casu id efficeret, certissime philosopharetur; et quanvis non posset divinis testimoniis illa defendere, tamen se ipsa veritas illustraret suo lumine. Quare incredibilis est error illorum, qui cum aliquam sectam probaverint, cique se addixerint, cœ-

A teras damnant tanquam falsas et inanes, armantque se ad præliandum, nec quid defendere debeant scientes, nec quid refutare; incurvantque passim sine delectu omnia, quæ afferunt quicunque dissentiant.

B Ob has eorum pertinacissimas contentiones nulla extitit philosophia, quæ ad verum proprius accederet; nam particulatum veritas ab his tota comprehensa est. Factum esse mundum a Deo, dixit Plato (*in Timæo*). Idem prophetæ loquuntur; idemque ex Sibyllæ carminibus appetit (*sermone I*). Errant igitur qui vel omnia sua sponte nata esse dixerunt, vel minutis seminibus conglobatis; quoniam tanta res, tam ornata, tam magna, neque fieri, neque disponi et ordinari sine aliquo prudentissimo auctore potuit; et ea ipsa ratio, qua constare ac regi omnia sentiuntur, solertissimæ mentis artificem constitetur. Hominum causa mundum, et omnia quæ in eo sunt esse facta, Stoici loquuntur: idem nos divinæ litteræ docent. Erravit ergo Democritus, qui vermiculorum modo putavit effusos esse de terra nullo auctore, nullaque ratione. Cur enim formatus sit homo, divini sacramenti est: quod quia ille scire non poterat, humanam vitam deduxit ad nihilum. Ad virtutem capessendam nasci homines Ariston disseruit: idem nos monemur ac discimus a prophetis. Falsus igitur Aristippus, qui hominem voluptati, hoc est malo tanquam pecudem subjugavit. Immortales esse animas Pherecydes et Plato disputaverunt: hæc vero propria est in nostra religione doctrina. Ergo Dicæar-

VARIORUM NOTÆ.

Consequentias. Hanc vocem etiam Cicero habet i de Divin. 128, et iv, ad Her. MSS. 4 Reg. et Bonon. consequentia.

Et implerent. MSS. 8 rec. complerent.

Per philosophos et sectas. Ita sex editi et mss. omnes, præter rec. 4 Reg. et Goth. et 10 edit. quibus est *philosophorum sectas*. Rectius, *per philosophos et sectas*; sic enim ait infra: *Quod si extitisset aliquis, qui veritatem sparsam per singulos (philosophos) per sectasque diffusam colligeret in unum.*

Ut Academicci solent. Qui ad quamlibet quæstionem, Socratico more in utramque partem disputare soleti erant.

Calumniari et illudere. MSS. 4 Reg. rec., 5 Colb., Torn., Em., Cant., Brun., calumniari et invidere; Pal., Lips. et invideri.

Verum autem scire, non nisi ejus est. Hæc lectio est omnium prope mss. et 7 vel. editorum. In Regioni Put. deest scire; in 4 Reg. rec. et 6 excusis legitur ejus scire est.

Neque enim potest. MSS. 9 rec. et 7 edit. Nemo enim potest.

Se ipsa veritas illustraret. MSS. 12 et 8 edd. se ipsum.

Prophetæ loquuntur. Genes. i, Ps. xxxii, Eccl. xviii.

Res, tam ornata. Addidi tam ex mss. et pluribus editis.

Ea ipsa ratio. MSS. 2 rec. et ed. Rom. 1470, ratione. Hinc rationem Paulus ad Romanos 1, legem naturæ appellat.

Confitetur. MSS. 3 rec. et ed. Rom. 1470, confitetur.

Hominum causa. Vide Ciceronem in Lucullo, et librum de Ira Dei, cap. 13.

Stoici. De quibus vide supra cap. 4.

Divinæ litteræ. Genes. i, Psalm. viii, i ad Corinth. xv, ad Hebr. ii.

Democritus. Sicut supra, fungos, atque ex draconis dentibus natos passum homines quidam prodiderunt. Democriti hoc dogma apud nullum legi auctorem: sed non dissimilia sunt, quæ ex Diodoro, atque adeo ex Euripide recitat Euseb. lib. i, de Præparat. Evang. cap. 4. **BETULEIUS.**

Putavit. Ms. Em. addit. **homines.** Atque Henmannus putat hanc vocem excidisse, quanvis non legatur in editis xv saeculi.

Ad virtutem capessendam nasci homines Ariston disseruit. Sic emendavi ex mss. veterissimis Bonon., Regio-Put., Canc., Jun., 6 Colbert., 3 Lips., Goth., Ultr., Em., Cant., 2 Clarom., Brun. et cunctis editis, præter quatuor in quibus, sicut et in 1 Reg. rec. et 2 Colbert. a secunda manu, legitur Aristoteles, et in 1 Reg. antiq. Aristotele; corrupte. Non enim id extat apud Aristotelem, sed apud Ciceronem de Finibus lib. ii et iii, ubi citatur hæc de re Ariston, non Aristoteles. Ariston fuit Chius, philosophus Stoicus, de quo alibi Lactant. libro de Ira Dei cap. 22.

Aristippus, qui hominem voluptati... subjugavit. Apud Ciceronem lib. ii de Finibus, et iii de Officiis, et apud Laertium in Aristippo. Vide supra lib. iii, cap. 7.

Immortales animas Pherecydes. Vide Ciceronem lib. i Tusculanar. quæst. De Pherecyde capite sequenti.

Plato. Scilicet in Phædro, in Phædone, et lib. x de Repub. apud Ciceron. lib. i, Tusculanar.

Doctrina. Vide Sapient. iii et ii; Matth. xxv; Apocalyp. vi.

Dicæarchus. Dicæarchus, inquit Suidas, Phidæ filius, Siculus, ex urbe Messene (Mamertinum alii fuisse dicunt) Aristotelis auditor, philosophus, rhetor et geometra, etc. Hic (ut Cicer. in i Tuscul.

chus cum Democrito erravit, qui perire cum corpore ac dissolvi argumentatus est. Esse inferos Zenon Stoicus docuit, et sedes piorum ab impiis esse discretas; et illos quidem quietas ac delectabiles incolere regiones, hos vero luere poenas in tenebrosis locis, atque in coeni voraginibus horrendis: Idem nobis prophetae palam faciunt. Ergo Epicurus erravit, qui poetarum id esse ḡmentum putavit, et illas inferorum poenas, quae ferantur, in hac esse vita interpretatus est. Totam igitur veritatem, et omne divine Religionis arcanum philosophi attigerunt. Sed aliis resellentibus, defendere id quod invenerant, nequiverunt; quia singulis ratio non quadravit, nec ea, quae vera senserant in sumimam redigere potuerunt, sicut nos superius fecimus.

CAPUT VIII.

De immortalitate animæ.

Unum est igitur summum bonum immortalitas, ad quam capiendam, et formati a principio, et nati sumus. Ad hanc tendimus; hanc spectat humana natura;

VARIORUM NOTÆ.

quæst. et in Academ. quæst. meminit) contra immortalitatem animi disseruit. Is, inquit, tres libros scripsit, qui Lesbiaci vocantur, quod Mitylenis sermo habetur, in quibus vult efficere animos esse mortales. Sed scripsit idem Dicæarchus (ut in eodem Ciceronis libro legimus) sermonem, quem Corinthi habuit tribus libris exponit, in quibus disserit nihil esse omnino animum, et hoc esse nomine totum inane, frustraque et animalia et animantes appellari; neque in homine inesse animum vel animam, nec in bestia. Meminit hujus idem Cie. etiam in Acad. quæst. Sed ut Plut. in Placitis refert, censuit Dicæarchus animam esse quatuor elementorum. BETUL.

Cum Democrito. Democritus et Epicurus animam una cum corpore mori aiunt. Plut., Cicero. I, Tuscul.

Esse inferos Zenon docuit. De Zenone nihil tale conperio apud Scriptores, sed de Socrate apud Cicer. I Tusc., circa medium. ISÆUS. — Constat hoc quidem de Epicureis: immo non de Stoicis modo, sed de ipso quoque Cicerone, qui in I Tusc. quæst. poetarum de inferis fabulas expludit. Quin immo hoc idem facit Seneca Stoicus ad Marciam de Consolatione. Executitur huc quæstio a Lucretio lib. III, a Macrobio de Somnio Scip. lib. I, cap. 41. Sed lege tu ex Ecclesiasticis Augustinus lib. XII, cap. 33, de Genesi ad litteram. BETULEUS.

Prophetæ. Psalm. XXX, Lucæ XIII, 3; II ad Corinth. v.

Poetarum. Vide Lucret. lib. III, circa finem. Poetarum, etiam tragicorum maxime. Homerius inferos describit Odyss. λ, quem secutus est Virg. in VI, Ovid. in IV Met., Silius in Lucian. in Charonte. BETUL.

Argumenta. MSS. 2 rec. et 10 excusi, documenta; cæteri ut in textu. Vide seqq. et initio cap. 9.

Tamen parum habent firmitatis. Ut philosophica omnia sunt δοκούντα δυματα, nec certio ipsis auctoribus constant: ita in disputationibus theologis pronuntianti auctoritatem non habent ullam, et ob id nec Platoni, nec Pythagoræ, licet ipse dixerit, et veritatem adeo dixerit, credendum propterea est, quia dixit, sed quia verum est, et convenit cum auctoritate coelesti. Oraculorum enim divinorum tanta virtus est, ut ipsa etiam oratio rei τὸ εἴρει afferat; et ob id ipsum verum sit, vitam esse sempiternam, quia hoc sacrae prodiderunt Scripturæ, nec id minus vere,

A ad hanc nos provehit virtus: quod bonum quia deprehendimus, superest etiam ut de ipsa immortalitate dicamus. Platonis argumenta, quainvis ad rem multum conferant, tamen parum habent firmitatis ad probandam et implendam veritatem; quoniam nec rationem totius mysterii magni consummaverat, in unumque collegerat, nec summum bonum comprehendenterat. Nam licet verum de animæ immortalitate sentiret, tamen non ita de illa tanquam de summo bono disserebat. Nos igitur certioribus signis elicere possumus veritatem, qui eam non anticipi suspicione collegimus, sed divina traditione cognovimus. Plato autem sic argumentatus est, immortale esse quidquid per seipsum et sentit, et semper moveret; quod enim principium motus non habet, nec finem habiturum,

B quia deserit a semetipso non potest. Quod argumentum etiam mutis animalibus æternitatem daret, nisi adjectio sapientiae discreveret. Addidit igitur, ut effugeret hanc communitatem, fieri non posse, quin sit immortalis animus humanus, cuius miranda solertia inveniendi, et celeritas cogitandi, et facilitas percipiendi atque discendi, et memoria præteriorum,

VARIORUM NOTÆ.

quam si dicas: Caro resurget; ergo sacra doctrina vera est. Quia vox coelestis rei causam præbet, ut sit. BETUL.

Elicere possumus veritatem. Sic lego cum mss. Bonon., II Reg. bonæ notæ, Brun. ac edit. BETUL. Et recte. Sic verum elicere apud Plautum, et apud Ciceronem in Academic.; 7 aliis est, eligere.

Plato autem sic argumentatus est. In Phædone, in Menone, de Republica I, de Legibus XII. Apud Lactantium Sententiæ verbū irrepit, nescio unde, quod ne apud Ciceronem quidem est, qui huc eadem verba in primo Tusc. quæst. transtulit hoc modo: *Quod semper moveret, id æternum est: quod autem motum adserit alicui, quodque ipsum agitat aliunde, quando finem habet motus, vivendi quoque finem habere necesse est.* Solum igitur quod seipsum moveat, quia nunquam deseritur a se, nunquam ne moveri quidem desinit. BETUL. — De hoc Platonis argumento videndi Macrob. lib. II in Somn. Scipion. cap. 13 et seqq.; S. Athanas. in Orat. contra Idol.; S. Thomas II contra Gent., cap. 82.

Eit sentit. Deest in Phædone et apud Ciceronem in Tusculan. Quæst.

Deseri a semetipso. Ms. I Bonon. antiq. desiderari a seipso non potest; sed, ut recte monet Thomasius, utriusque lectio nō optima est sententia. — Deseri a semetipso non potest. Expressit Ciceronem I. I Tusc., c. 25: *Quod se ipsum moveat, quia nunquam deseritur a se, nunquam ne moveri quidem desinit.... sentit animus se moveri.... Se vi sua non aliena moveri, nec accidere... posse, ut ipse unquam a se deseratur.* Brun.

Quod argumentum, etc. Quia universalis propositio est, πᾶς τὰ φύγει ἀθίκαντος. Sed Platonem forte a Lactantio reprehensione defendet τὸ καλόν (sic enim oratio inscribitur) quod non in bestiis, sed in hominibus, adeoque in anima rationali locum habet.

Addidit. Vide Plat. apud Cicer. I Tuscul. et ad finem Caton. major. sive de Senect. et I Consol. ut inf. lib. de Ira Dei cap. 40 ad fin.

Cujus miranda solertia. Huc verba non a Platone, sed ab ipso Cicerone addita sunt.

Discendi. In 6 mss. et edd. 4 est discernendi. Vide infra cap. 22, in fine: *In pueris sunt ingenia ad perciendum facultas; quod ea quæ discant, ita celeriter rapiant, ut non tunc primum discere illa videantur, sed recognoscere atque reminisci.*

et provideptia futurorum, et artium plerumque in numerib[us] scien[ti]a, qua ceteræ careant animantes, divina et ecclesiæ appareat: quia et origo animi, qui tanta capiat, tanta contineat, nulla reperiatur in terra; siquidem ex concretione terrena nihil habeat admixtum: sed necesse esse in terram resolvi, quod est in hominem ponderosum et dissolubile; quod autem tenet atque subtile, id vero esse inviduum, ac domicilio corporis velut carcere liberatum, ad celum et ad naturam suam pervolare. Hæc sere Platonis collecta breviter, quæ apud ipsum late copinseque explicantur.

In eadem sententia fuit etiam Pythagoras antea, ejusque præceptor Pherecydes, quem Cicero tradit primum de æternitate animalium disputavisse. Qui omnes licet eloquentia excellerent; tamen in hac dimicatio[n]e contentio[n]e non minus auctoritatibus habuerunt, qui contra hanc sententiam disserebant, Diogenes primo, deinde Democritus, postremo Epicurus: adeo ut res ipsa, de qua inter se pugnabant, in dubium vocaretur. Denique et Tullius, expositis horum omnium de immortalitate ac morte sententiis, nescire se quid sit verum, pronuntiavit. « Hanc, inquit, sententiarum quæ vera sit, Deus aliquis viderit. » Et rursus alibi: « Quoniam utraque, inquit, earum sententiarum doctissimos habuit auctores; nec quid certi sit divinari potest. » Verum nobis divinatione opus non est, quibus veritatem divinitas ipsa patefecit.

VARIORUM NOTÆ.

Perumque. Neumannus legit *rerumque*, nec male. Buneman. admittit quoque hanc ultimam lectionem.

Nulla reperiatur in terra. Abest in terra, ab uno Bonon. antiquiore ei Tax.

Ex concretione. Ven. 1493, 97, Pier. Paris. *ex concretione, vitiōse.* Epitom. cap. 70: *Si quidem (animus) nihil habeat in se terreni ponderis labe concretum.* L. viii, c. 12: *Animæ in se nihil concreti, nihil terreni ponderis habet.* *Infra: De terrena concretione.*

BUNEMAN.

Sed necesse esse. Ita legendum esse probant præced. et seqq. In 11 mss. et 6 edd. *necesse est.*

Velut carcere liberatum. Ex Platone Cicero corpus vocat vas, receptaculum, domicilium, custodium: Seneca insuper ergastulum, atque vincula. Methodius apud Epiphanius contra Origenistas docet, corpus animæ nec vinculum, nec carcere esse. Petrus interim σκήνωμα appellat; et in Job dominus Iudea nominatur humaanum corpus. Verba, quibus hoc loco Lactantius Platonica exultit, Ciceronis sunt ex Lælio, de Scipionis morte, sub Lælii persona verba facientis: *Id, inquit, si ita est, ut optimi cujusque animus in morte faciliter evolet, tanquam e custodia vinculisque corporis, cui censenus cursus ad deos faciliorem fuisse, quam Scipionis?* BETELEIUS.

Pherecydes, etc. Hæc tota Platonis, Pythagoræ, Pherecydis de immortalitate animæ doctrina, non sincera fuit, sed metempsychosi quasi hereditario quodam morbo infecta. De hoc Cie. in primo Tusc. quest. *Pherecydes Syrus in primum dixit, animos hominum esse sempiternos, antiquis sane. Fuit enim meo regnante Gentili (Servium Tullium intelligit).* Hanc opinionem discipulus ejus Pythagoras maxime confirmavit, qui cum regnante Tarquinio Superbo in Italiam remisset, tenet magnam illam Graciam cum honore et disciplina, tum etiam auctoritate; multaque

sæcula postea sic vixit Pythagoreorum nomen, ut nulli alii docti viderentur. Hactenus Cicero. Vitæ ipsorum extant apud Laert. De Pherecyde Augustinus contra Acad. libro tertio cap. 17 et ad Volusianum epist. 3. BETUL.

Dicæarchus. De hoc capite superiori dictum est. Vide supra lib. iii, cap. 17.

Inquit. Cicero lib. i Tusculanar. question.

Deus aliquis viderit. Goth. Aliquid: sed merito aliis superscripsit aliquis, ut est in Cicerone lib. i. Tusc. c. 11, in quo vox aliquis sapit dubitationem academiam. Lact. de Opif. c. 45: *quod quidem an verum sit, Deus Artifex viderit.* BUNEMAN.

Quoniam utraque, etc. Non extat, et ex quo Ciceronis libro ceciderit, incertum est. Ideoque hæc verba leguntur in fragmentis. Ioseph.

Breviter collegimus. Hæc lectio est quamplurimo-
rum mss. et 6 vet. edit. in 2 Reg., 4 Colbert. et 12 edit. est colligimus; in 4 aliis scriptis colligimus.

Ad enarrandum. Ita cum edit. Tornes. et Soubron. omnes mss. In 2 Reg. rec. et vulgatis ad narrandum.

Institutorum. Mss. 13. rec. et 14 edit. addunt suorum, quod abjecimus, quia ab antiquioribus et melioribus scriptis abest.

Quorum vis quidem appareat. In 10 mss. r. appareret; in 1 Bonon. antiqui. quorum multa vis quidem appareat.

Non videretur. Ita omnes fere mss. inter quos sunt antiquissimi, et 5 vet. edd. In 8 rec. scriptis totidemque editis est, non videtur. Vide seqq. venire... cerneremus.

Non modo philosophos. Sic ferunt omnes mss. et editi codices. Francius legebat, non modo non Philosophos; et sic cum eo legere mallem.

Ex solo corpore constiterunt. Præpositio abest a ms. Cauc. et 5 editis.

Nihil omnino cernentes animo. Sic. mss. Cauc., 4 aliū

CAPUT IX.

De æternitate animæ, atque de virtute.

Hic itaque argumentis, quæ nec Plato, nec ullus alijs invenit, animalium æternitas probari ac perspicere potest: quæ nos breviter collegimus; quoniam properat oratio ad enarrandum judicium Dei maximum, quod in terra propinquante sæculorum fine celebrabitur. Ante omnia, quoniam Deus ab homine videri non potest, ne quis tamen ex eo ipso putaret Deum non esse, quia mortalibus oculis non videatur, inter cetera institutorum miracula, fecit etiam multa, quorum vis quidem appareat, substantia tamen non videretur, sicut est vox, odor, ventus; ut harum rerum argumento et exemplo, etiam Deum, licet sub oculos non veniret, de sua tamen vi; et effectu, et operibus cerneremus. Quid voce clarius? aut vento fortius? aut odore violentius? Hæc tamen, cum per aerem seruntur, ad sensusque nostros veniam, et eos potentia sua impellunt, non cernuntur acie luminum: sed aliis corporis partibus sentiuntur. Similiter Deus non aspectu nobis alicui frangili sensu comprehendendus est: sed mentis oculis intuendus, cum opera ejus præclara et miranda videamus. Nam illos, qui nullum omnipotens Deum esse dixerunt, non modo philosophos, sed ne homines quidem fuisse dixerim, qui mutis simillimi ex solo corpore constiterunt, nihil omnino cernentes animo,

sed ad sensum corporis cuncta referentes, qui nihil putabant esse, nisi quod oculis contuebantur. Et quia videbant aut bonis accidere adversa, aut malis prospera, fortius geri omnia crediderunt, et natura mundum, non providentia constitutum.

Hinc jam prolapsi sunt ad deliramenta, quæ talem sententiam necessario sequebantur. Quod si est Deus et incorporeus, et invisibilis, et æternus; ergo non idecirco interire animam credibile est, quia non videatur, postquam recessit a corpore, quoniam constat esse aliquid sentiens ac vigens, quod non veniat sub aspectum. At enim difficile est animo comprehendere, quemadmodum possit anima retinere sensum sine iis partibus corporis, in quibus inest officium sentiendi. Quid de Deo? num facile est comprehendere, quin admodum vigeat sine corpore? Quod si deos esse credunt, qui si sunt, utique sunt expertes corporum, necesse est, humanas animas eadem ratione subsisteret; quoniam ex ipsa ratione ac prudentia intelligitur esse quædam in homine ac Deo similitudo. Denique illud argumentum, quod etiam Marcus Tullius vidit, satis firmum est: ex eo æternitatem animæ posse dignosci, quia nullum sit aliud animal, quod habeat notitiam aliquam Dei; Religioque sit pene sola, quæ hominem discernat à mutis: quæ cum in hominem solum cadat, profecto testatur, id affectare nos, id desiderare, id colere, quod nobis familiare, quod proximum sit futurum.

An aliquis, cum cæterarum animantium naturam consideraverit, quas proris corporibus abjectas in terramque prostratas summi Dei providentia efficit; ut ex hoc intelligi possit, nihil eas rationis habere cum cœlo, potest non intelligere, solum ex omnibus

A cœleste ac divinum animal esse hominem, cuius corpus ab humo excitatum, vultus sublimis, status rectus originem suam querit, et quasi contempta humilitate terræ, ad altum nititur, quia sentit summum bonum in summo sibi esse querendum, memorque conditionis suæ, qua Deus illum fecit eximium, ad artificem suum spectat? Quam speculationem Trismegistus Θεώποδα rectissime nominavit: quæ in multis animalibus nulla est. Cum autem sapientia, quæ soli homini data est, nihil aliud sit quam Dei notitia, appareat animam non interire, neque dissolvi, sed manere in sempiternum, quia Deum, qui sempiternus est, et querit, et diligit, ipsa cogente natura, sentiens vel unde orta sit, vel quo reversura. Præterea non exiguum immortalitatis argumentum est, quod homo solus cœlesti elemento utitur. Nam cum rerum natura his duobus elementis, quæ repugnantia sibi atque inimica sunt, constet igne, et aqua, quorum alterum cœlo, alterum terræ adscribiuntur: cæteræ animantes, quia terrenæ mortalesque sunt, terreno et gravi utuntur elemento; homo solus ignem in usu habet, quod est elementum leve, sublime, cœlestè. Ea vero quæ ponderosa sunt, ad mortem depriment, et quæ levia sunt, ad vitam sublevant, quia vita in summo est, mors in imo. Et ut lux esse sine igne non potest, sic vita sine luce. Ignis igitur elementum est lucis ac vita: unde appareat hominem, qui eo utitur, immortaliter sortitum esse conditionem, quia id illi familiare est, quod facit vitam.

Virtus quoque soli homini data magno argumento, est immortales esse animas. Quæ non erit secundum naturam, si animæ extinguitur; huic enim præsenti vita nocet. Nam vita ista terrena, quam communem

VARIORUM NOTÆ.

rec. et 6 typis excusi: alii quidam nihil; editi 3, nihil omnino eruentes animo; Jun. nihil cernentes.

Sed ad sensum. In 16 mss. et 6 editis, præ sed, legitur et.

Videbant. Hic Epicureos nota.

Fortuitu. I Reg. antiqu. et 6 rec. Habent fortuito; 1 Lips. fortuite. Quamplurimi mss. et omnes editi ut in textu.

Constat esse aliquid sentiens ac vigens. MSS. Cœn., I Reg. rec. et 4 edit. constat esse aliquid constans; in 3 excisis est vivens; male. Vide infra cap. 12. D constat ac vigeat semper. At lectio nostra, quæ etiam reperitur in duabus mss. Bononiensis, monente Thomasio, multo eleganter est ea, quæ est quarumdam editionum, ubi legitur, constat esse aliquid constans et sentiens ac vivens. — Constat aliquid esse sentiens ac vigens. Cicero, pro Milone, cap. 51: In hac imbecillitate nostra inest quiddam quod vigeat et gentiat. BUN.

Utique sunt expertes corporum. MSS. 24 cum edit. Rom. 1470, post utique addunt animæ.

Ratione ac prudentia. Ia lego cum omnibus sere mss. et edit. vet. Rom. 1474. In sex scriptis rec. et excusis est, providentia.

Ac Deo. Heum. legit cum Deo.

Marcus Tullius. Cic. I de Legibus, cap. 8. Vide supra lib. iii, cap. 10.

Status rectus. Recte cum edit. vet. Rom., Junt., Is., legunt omnes mss. præter 1 Reg. rec. et 1 Colbert. quibus est erectus, ut 12 impressis.

Θεώποδα. Sic restitui ex mss. 5 Reg. inter quos sunt duo antiquissimi, 1 Lips., 4 Clarom. quod sonat Dei contemplationem; 1 Bonon. antiqu. θεώποδα. Hæc vox à plurisque mss. abest. Scripti rec. 2 Reg., 2 Colbert., 1 Clarom. et 16 editi habent θεωπιάν. Vide Trismegist. in Pinandro, cap. 12, 13, 14.

Homo solus cœlesti alimento utitur. Ita omnes ferme mss. et equti. In tribus Colb. et edit. Rom. 1470 legitur solum, quod deest in nonnullis editis. In 4 scriptis rec. et 5 excusis utatur.

Quorum alterum cœlo. Cœlestis ignis non hominem modo, sed et rerum universitatem foveat et servat.

Et ut lux esse sine igne non potest. Licet variae Philosophorum de solis substantia sint sententia, in hoc tamen consentiunt, ut dicant ignitam esse: de quo vide Plutarch. Placita. Sol autem fons omnium est lumen. Cæterum nostra sumida et vaporantia lumina igne evanescere quis nescit? BETYL.

Quod facit vitam. MSS., 2 Lips. faciat; 1 alter Lips. cum 1 Reg. rec. quod facit ad vitam.

Virtus soli homini. Virtutem Deo et homini communem facit Cicero, lib. i de Legibus.

Quæ non erit. Intellige, virtus. Editi nonnulli, quæ nec erit. MSS. 7 rec. et ed. Crat. quod non erit; excusi 7 quod non erit.

Quæ non erit secundum naturam. Hæc lectio multo aptior est, quam ea quæ habet, quod nec erit secundum naturam. Nostra igitur lectio verisimilior est; nam loquens de virtute, ait, illam, si ratio tantum corporis habenda esset, non esse dicendam secundum natu-

cum mutis animalibus ducimus, et voluptatem ex-
petit, cuius fructibus variis ac suavibus delectatur,
et dolorem fugit, cuius asperitas naturam viventium
acerbis sensibus laedit, et ad mortem perducere ni-
titur, quae dissolvit animantem. Si ergo virtus et
prohibet iis bonis hominem, quae naturaliter appre-
tuntur, et ad sustinenda mala impellit, quae natura-
liter fugiuntur; ergo mala est virtus, et inimica na-
ture, stultumque judicari necesse est qui eam sequi-
tur, quoniam se ipse laedit, et fugiendo bona præsen-
tia, et appetendo æque mala sine spe fructus amplioris. Nam cum liceat nobis jucundissimis frui vo-
luptatibus, nonne sensu carere videamur, si malum
in humilitate, in egestate, in contemptu, in ignomina
vivere, aut ne vivere quidem, sed dolore cruciari,
et mori, ex quibus malis nihil amplius assequa-
mur, quo possit voluptas omissa pensari? Si antem
virtus malum non est, facitque honeste, quod volup-
tates vitiros turpesque contemnit et fortiter, quod
nec dolorem, nec mortem timet, ut officium servet;
ergo magis aliquid bonum assequatur necesse est,
quam sunt illa quæ spernit. At vero morte suscepta,
quod ulterius bonum sperari potest, nisi æternitas?

CAPUT X.

De vitiis et virtutibus, atque de vita et morte.

Transamus nunc vicissim ad ea quæ virtuti repugnant, ut etiam ex his immortalitas animæ colliga-
tur. Vitia omnia temporalia sunt; ad præsens enim
commoventur. Iræ impetus recepta ultione sedatur.
Libidinis voluptas corporis finis est. Cupiditatem aut
satietas earum rerum, quas expetit, aut aliorum affec-
tuum commotiones interimunt. Ambitio, postquam
honores quos voluit adepta est, consenescit. Item
cætera vitia consistere ac permanere non possunt:
sed ipso fructu quem expetunt finiuntur. Recedunt
ergo, et redeunt. Virtus autem sine ulla intermissione

A perpetua est, nec discedere ab ea potest, qui eam se-
mel cepit. Nam si habeat intervallum, si aliquando
ea carere possumus, redibunt protinus vitia, quæ
virtutem semper impugnant. Non est igitur comprehensa,
si deserit, si aliquando secedit. Cum vero sibi
domicilium stabile collocavit, in omni actu versari
eam necesso est; nec potest fideliter depellere vitia,
et fugare, nisi pectus, quod insedit, perpetua sta-
tione munierit. Ipsa ergo virtutis perpetuitas indicat,
humanum animum, si virtutem cuperit, permanere;
quia et virtus perpetua est, et solus animus humanus
virtutem capit. Quoniam igitur contraria sunt vitia
virtuti, omnis ratio diversa et contraria sit necesse
est. Quia vitia commotiones et perturbationes animi
sunt, virtus e contrario lenitudo et tranquillitas ani-
mi est. Quia vitia temporalia et brevia sunt; virtus
perpetua et constans, et par sibi semper. Quia vitio-
rum fructus, id est, voluptates, æque ut ipsa, breves
temporalesque sunt; virtutis ergo fructus ac præmium
semipernum est, quia vitiorum commodum in pre-
senti est, virtutis igitur in futuro.

Ita sit, ut in hac vita virtutis præmium nullum sit,
quia virtus adhuc ipsa est. Nam sicut vitia, cum in
actu suo finiuntur, voluptas et præmia eorum sequuntur:
ita virtus, cum finita est, merces ejus inse-
quitur. Virtus autem nunquam nisi morte finitur,
quoniam et in morte suscipienda summum ejus officium
est. Ergo præmium virtutis post mortem est. Deni-
que Ciceron in Tusculanis, quamvis dubitanter, tamen
sensit, summum homini bonum non nisi post mor-
tem contingere. « Fidenti animo, inquit, si ita res
ferret, gradietur ad mortem; in qua aut sumnum bo-
num, aut nullum malum esse cognovimus. » Mors
igitur non extinguit hominem, sed ad præmium vir-
tutis admittit. Qui autem se (ut ait idem) vitiis ac
sceleribus contaminaverit, voluptatique servierit, is
vero damnatus æternam huet pœnam; quam divinæ

VARIORUM NOTÆ.

*ram; nam si anima interiret, magis dicenda esset con-
tra, quam secundum naturam, cum virtus corpus debili-
tet, atque variis afflictionis molestias.*

Vita quam ducimus. Lactantius aliquoties ea
phrasu est usus, lib. vii, cap. 3: *Vitam quam in terra*
ducimus. Et libri aliquot lib. viii, cap. 22: *Ut beatam*
possint ducere (al. agere) vitam. Lucretius lib. ii,
vers. 996:

Et dulcem ducunt vitam, prolemque propagant.

BUN.

Dissolvit animantem. MSS. 4 rec. et 5 edit. *animantes.*

Stultumque judicari. Sic reposui ex quampluriinis
mss. et editis. In 8 scriptis rec. et 9 impressis est ju-
dicare.

Et fugiendo. MSS. 9 rec. et 10 editi effugiendo; 3
Reg. rec. et effugiendo.

Ei appetendo æque mala. MSS. 1 Reg. rec. et Goth.
ea quæ mala. Cæteri ut in textu. *Æque,* recte, pro
etiam, vel pariter, ut apud Ciceronem.

Dolore cruciari. Ita meliores mss. Vid. seqq. Scripti
ocio totidemque editi, *dolore, cruciari.*

Et mori. MSS. Cauc. et edit. Betul. cruciari, emori,
sine copula; 6 vulgati et emori; 1 Clarom. ac mori.

Nisi æternitas. 4 Reg. rec. et 6 edit. *nisi æternita-*

tis; Goth. *nisi vita æternitatis;* 1 Reg. *nisi æternum.*

Sedatur. Sic correxi ex omnibus mss. et vulgatis:
sic etiam veteres sæculi decimi quinti editiones,
præter mss. 1 Reg. et 4 edit. rec. quibus est sedan-
tur. At sedatur sequentia requirunt.

Cupiditatem aut satietas. Ita omnes mss., quod est
elegantius, quam autem 7 scriptorum rec. et editorum.

Redibunt protinus. Hæc lectio est vet. edit. Rom.
Paris., Fasit., Is. omniumque mss. In Cauc., aliis 4
rec. et 12 edit. est redeunt.

Si deserit. MSS. 3 rec. *si deserit.*

Constans, et. Heuman. vero legit *constans est, et.*

Par sibi semper. Ita Pl. lib. iv de Republica.

Virtutis fructus. Quod diserte pronuntiat Virgilium:

Vivit apud superos, et habet sua munera virtus.

Ut in hac vita virtutis præmium nullum sit. Hoc non
absolute verum est, immo Deus remunerat nonnum-
quam bona opera etiam in hac vita: exemplum ha-
bemus in Jobo, aliisque. GALLÆUS.

Ita virtus. Heuman. legit *virtutem.*

Cicero. In epilogi libri i Tusculanar. cap. 46.

Contaminaverit. Contaminare se scelere in in de Of-
ficiis. Contaminare se vitiis, in in Tusculan. quæst.

litteræ secundam mortem nominant, quæ est et perpetua, et gravissimis cruciatibus plena. Nam sicut duæ vite propositæ sunt homini, quarum altera est animæ, altera corporis : ita et mortes duæ propositæ sunt, una pertinens ad corpus, qua cunctos secundum naturam fungi necesse est; altera pertinens ad animam, quæ scelere acquiritur, virtute vitatur ; et ut vita hæc temporalis est, certosque terminos habet, quia corporis est : sic et mors æque temporalis est, certumque habet finem, quia corpus attingit.

CAPUT XI.

De temporibus postremis, atque de anima et corpore.

Impletis igitur temporibus, quæ Deus morti statuit, terminabitur ipsa mors. Et quia temporalem vitam temporalis mors sequitur; consequens est, ut resurgent animæ ad vitam perennem, quia finem mors temporalis accepit. Rursum, sicut vita animi sempiterna est, in qua divinos et ineloquibiles immortalitatis suæ fructus capit : ita et mors ejus perpetua sit necesse est, in qua perennes poenas et infinita tormenta pro peccatis suis pendet. Ergo in ea conditione res posita est, ut qui beati sunt in hac vita corporali atque terrena, semper miseri sint futuri; quia jam bonis, quæ maluerunt, potiti sunt : quod iis evenit, qui deos adorant, ac Deum negligunt. Deinde qui justitiam sequentes, in hac vita miseri fuerunt et contempti, et inopes, et ob ipsam justitiam contumeliis et injuriis sæpe vexati, quia nec aliter virtus teneri potest, semper beati sunt futuri; ut, quia mala jam pertulerunt, etiam bonis fruantur. Quod his utique contingit, qui contemptis terrestribus diis et fragilibus bonis, cœ-

A lestem religionem Dei sequuntur; cuius bona, sicut ipse qui tribuit, sempiterna sunt. Quid opera corporis atque animi? nonne indicant esse animam mortis expertem? Nam corpus, quia ipsum fragile est atque mortale, quæcumque opera molitur, æque caduca sunt. Nihil enim Tullius ait esse, quod sit manibus humanis laboratum, quod non aliquando ad interitum redigatur, vel injurya hominum, vel ipsa confectrice rerum omnium vetustate.

At vero animi opera videmus æterna. Nam quicunque contemptui præsentium studentes, in memoriam monumenta ingeniorum factorumque magnorum reliquerunt, ii plane mentis ac virtutis suæ nomen indelebile quæsierunt. Ergo si opera corporis ideo mortalia sunt, quia ipsum mortale est, sequitur ut anima ex eo immortalis appareat, quia videmus opera ejus non esse mortalia. Eodem modo desideria quoque corporis animique declarant, alterum esse mortale, alterum sempiternum. Corpus enim nihil nisi temporale desiderat, id est, cibum, potum, indumentum, quietem, voluptatem; et tamen hæc ipsa sine nutu et adminiculo animi nec cupere, nec assequi potest. Animus autem per se multa desiderat, quæ ad officium fructumve corporis non redundant; eaque non fragilia, sed æterna sunt, ut fama virtutis, ut memoria nominis. Nam cultum Dei, qui constat abstinentia cupiditatum ac libidinum, patientia doloris, contemptu mortis, etiam contra corpus anima concupiscit. Unde credibile est, non interire animam, sed dissociari a corpore; quia corpus sine anima nihil potest, animus vero potest multa et magna sine corpore. Quid, quod ea, quæ visibilia sunt oculis, et tan-

VARIORUM NOTÆ.

Secundam mortem. De hac nonnihil est lib. II, c. 43. Hæc secunda mors non nisi post hanc vitam erit : hæc mors declaratur Apocalyps. cap. xx, v. 14 : *Infernus autem ac mors conjecti sunt in stagnum ignis, quæ est mors secunda.* De qua etiam loquitur Christus Dominus, Matth. x, v. 28.

Et ut vita hæc. Omnes fere miss. respununt copulam, quæ in vulgatis est, et videtur necessaria.

Ut resurgent animæ ad vitam perennem. Αὐτοὶ δέ τις loquitur auctor; earnis enim, non animæ, resurrectionem credimus Christiani : animæ ut non intereunt, ita nec resurgunt. GALL.

Accipit. MSS. 4 et 7 impressi ferunt *accipit.* De sine mortis temporalis vide I ad Corinth. xv, 26 et 54.

Ineloquibiles. Id est, *ineffabiles.* Eadem vox est supra hujus libri cap. 5.

In hac rita corporali. MSS 6 rec. et edit. 1470, *temporalis.*

Quia jam bonis. Betuleius opinatur legendum esse, qui *jam* bonis; nec quidem male, quia alludere videtur ad historiam Lazari et divitis apud Lucan cap. xvi.

Semper beati sint futuri. Omnes editi perperam, *semper beati sunt* (indic. modo) Goth. et Reimm. *sint;* recte. Pendet in hoc altero membro periodi ex sectione tertia ab *ut æque*, ac illa, *semper miseri sint futuri* : Unde interpunctione alia sensum adjuvimus.

BUN.

Religionem. Betuleius legit *regionem*, quod non improbo.

Tullius. Cicer. pro M. Marcel. ut sup. lib. vi, cap. 4, in fin.

Ipsa confectrice rerum omnium vetustate. 1 Colbert.

infectrice. Abest *rerum* a mss. 2 Reg. rec., 2 Colb., Em., Cant. et ab ipso Cicerone. — *Confectrice.* Vox aliunde mihi non est nota. Suppositam enim Ciceroni consolationem, quæ habet eam c. 24, nihil moror. Conf. Davis. ad Cic. lib. I Tuscul. c. 23. Lactantius hic non verba, sed mentem Ciceronis retulit. Verba Lact. I. vii, c. 11, legas. BUN.

Nomen indelebile. Ex Ovidio Metamorph. ult. sub fin.

Nomenque erit indelebile nostrum.

FRANC.

—Gloriae cupiditas, ut ait Scipio apud Livium, *longius* D quam quantum *vita humana spatiū est, extendit*, *maximaque pars ejus in memoriam ac posteritatem præminet.*

Sequitur ut anima ex eo, etc. 2 Reg. rec. et 5 vet. edit. *sequitur ex eo ut anima;* Brun. *sequitur ex eo anima;* in Jun. deest *ex eo.*

Nihil nisi temporale. Ita omnes pene miss. et multi editi, præcipue saeculi decimi quinti. Verum unus Reg. rec. ac tres excusi *nihil nisi temporalia;* Cauc. et 6 impressi, *non nisi temporalia.*

Animus autem per se multa. Mens defecata, sive (ut Chrysostomus nominat) ἔθεται, divinis acta impulsibus, coelestis desiderat : ut Psalm. xl : *Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, etc., ubi apud LXX, verbum est ἐπιτρόπη.* De utroque mentis desiderio lege i Bæsilii epist. BETUL.

Sine anima. MSS. 14 rec. *sine animo.*

Animus vero potest. Cauc. et 7 rec. mss. cum 3 edd. *animus autem.*

gibilia manu, quia externam vim pati possunt, æterna esse non possunt. Ea vero quæ neque sub tactum, neque sub visum veniunt, sed tantummodo vis eorum et ratio, et effectus appareat, æterna sunt, quia nullam vim patiuntur extrinsecus. Corpus autem si ideo mortale est, quia visui pariter et tactui subjacet; ergo et anima idcirco immortalis est, quia nec tangi potest, nec videri.

CAPUT XII.

De anima et corpore; atque de conjunctione eorum, et discessu ac redditu.

Nunc argumenta eorum, qui contra disserunt, refellamus; quæ Lucretius tertio libro executus est. Quoniam cum corpore, inquit, anima nascitur, cum corpore intereat necesse est. At non est par utriusque ratio. Solidum enim et comprehensibile corpus est, et oculis, et manu: anima vero tenuis, et tactum visumque fugiens. Corpus e terra factum atque solidatum est: anima in se nihil concreti, nihil terreni ponderis habet, ut Plato disserebat. Nec enim tantam posset habere soliditatem, tantam vim, tantam celeritatem, nisi originem traheret e celo. Corpus igitur quoniam factum ex ponderoso et corruptibili elemento, et tangibile est, et visibile, corrumpitur atque oc-

cidit; nec vim repellere potest, quia sub aspectum et sub tactum venit. Anima autem, quia tenuitate sua omnem tactum fugit, nullo ictu dissolvi potest. Ergo quamvis inter se conjuncta et sociata nascantur, et alterum, quod est de terrena concretione formatum, quasi vasculum sit alterius, quod est a cœlesti subtilitate deductum: cum vis aliqua utrumque discreverit, quæ discretio mors vocatur; tum utrumque in naturam suam recedit: quod ex terra fuit, id in terram resolvitur; quod ex cœlesti spiritu, id constat ac viget semper, quoniam divinus spiritus sempiternus est. Denique idem Lucretius oblitus quid assereret, et quod dogma defenderet, hos versus posuit:

Cedit item retro de terra quod fuit ante
In terram, sed quod missum est ex ætheris oris,
Id rursus cœli fulgentia tempora receptant.

Quod ejus non erat dicere, qui perire animas cum corporibus disserebat: sed victus est veritate, et imprudenti ratio vera surrepsit.

Præterea id ipsum, quod colligit, dissolvi animam, hoc est, simul cum corpore interire, quoniam simul nascantur, et falsum est, et in contrarium converti potest. Non enim simul interit: sed anima discedente, integrum per dies multos manet, et plerumque medica-

VARIORUM NOTÆ.

Ea vero quæ. Francius, enimvero ea quæ.

Quia nullam. Quidam editi, qui nullam.

Corpus. Lactantius lib. vii, cap. 21, de impiis: Rursus carne induentur, ut in corporibus piaculum solvant. Bon.

Corpus autem si ideo mortale, etc. Hoc argumentum si stare, sequeretur post resurrectionem corpus nec visibile, nec tangibile futurum. RIVETUS.

Contra disserunt. Ita quæplurimi mss. ex quibus sunt antiquissimi et opt. Bon. et Regio-Put. In 7 rec. et 12 excusis est contra dixerunt; in 3 al. mss. et 5 edit. contradixerunt, unico vocabulo.

Lucretius. Lib. iii de Natura rerum, inter cætera sic scribit:

*Nonne fatendum est,
Corpora natura animum constare, animamque?
Præterea pariter fungi cum corpore, et una
Consentire animam nobis in corpore cernis.*

Atque eodem libro ait :

*Præterea gigni pariter cum corpore, et una
Crescere sentimus, pariterque senescere mentem.*

*Et oculis, et manu. Editi octo rec. addunt, videtur et
tangitur. Absunt a cæteris impressis et ab omnibus
mss. et inutilia omnino sunt. Vide not. ad lib. de
Opif. Dei c. 4.*

*Tenuis, et tactum visumque fugiens. Atqui Lucre-
tius ait, animam etiam tactui subjectam esse. Claud.
Mamert. Viennensis episcopus, qui medio quarto sa-
culo floruit, contra quendam, qui animum (quia et
quantitate determinari, et loco concludi posset) cor-
porum esse asseruerat, tres disertos de Statu animæ
libros posteritati reliquit, ad Sollium Sidonium patri-
cium scriptos. BETUL.*

*Solidatum. Mss. 4 rec. totidemque editi, consolida-
tum.*

*Plato. Apud Cic. i Tuscul. et in fin. Caton. ut sup.
cap. 8.*

*Nisi originem traheret e celo. Sic fere Lact. solet
loqui: quod eorum redolat errorem, qui animam ex
terto celo (ibi enim paradisum statuunt) in corpora
detrudi crediderunt. Sed ne temere nostrum auctorem*

erroris insimulemus, non ipsum ignorasse arbitramur; et paulo inferius confitebitur ipse, ex ore, hoc est ex virtute conditoris, animam homini inspirationem fuisse. Insufflavit enim illi (ut Scriptura inquit) spiraculum vitæ: quod tamen quosdam de anima dumtaxat vitali intelligere, non ignoro. IDEM.

*Quia sub aspectum et sub tactum venit. Sic lego cum
mss. 24 potioribus. In 6 scriptis et 4 editis est, sub
aspectum et sub ictum venit; in tribus rec. manu exar-
atis, sub aspectu, et sub tactu.*

*Quasi vasculum. Mss. 7 rec. vehiculum.—Vasculum.
Lib. ii, cap. 12: est (corpus) quasi vasculum. De Opif.
c. 1: Corpus vas est quodammodo fictile. Bon.*

Vocatur. Nonnulli editi, vocetur.

*Recedit. Ita vulgati 9 et omnes mss. præter 2 rec.
et 7 edit. quibus est redit.*

*Quod ex terra fuit, id in terram resolvitur. Sic 10 im-
pressi cum omnibus mss. præter 2 rec. quibus deest
id, et 2 Bonon. Tax. et 3 edit. in quibus est solvit; in
1 Colb. revolvitur.*

*Item Lucretius. Locus est lib. ii v. 998, paulo ali-
ter hodie scriptus in editis libris, et in Lactantii edit.
Ald., Crat., Graph., in quibus est :*

Cedit item retro de terra quod fuit ante
In terras, et quod missum est ex ætheris oris,
Id rursus cœli fulgentia tempora receptant.

*Quod colligit. 2 Reg. rec., 1 Colb. Brun. et 6 edd.
quo.*

*Et plerumque medicatum diutissime durat. Existima-
vit Tacitus, Judæos ab Ægyptiis didicisse, condere
cadavera potius, quam cremare Romanorum more.
In quo errasse illum sciunt, qui legerunt in scriptu-
ris Sara, Abrahami et aliorum sepulturas. Quod si
Tacitus illa scribens utrumque intellexit, condere et
condire, ex parte et non in totum vera ejus fuerit senti-
tia. Nam videntur quidem Hebrei accepisse ab
Ægyptiis morem admovendi aromata cadaveribus, ut
satis indicator Genesi cap. L, v. 2. At modum ipsum
condendi cadavera Ægyptiis usurpatum, neque didi-
cerunt Hebrei, neque unquam, ut puto, usurparunt:*

tum diutissime durat. Nam si utsimul nascuntur, simul interirent, non discederet repente anima, corpusque desereret: sed uno temporis punto utrumque pariter dissiparetur, et tam celeriter etiam corpus, adhuc spiritu in eo manente, deliquesceret ac periret, quam celeriter anima secedit; immo vero dissoluto corpore anima vanesceret, velut humor fracto vase diffusus. Nam si terrenum et fragile corpus post secessum animæ non statim diffundit, in terramque tabescit, ex qua illi origo est; ergo anima, quæ fragilis non est, in æternum manet, quoniam origo ejus æterna est. Quoniam crescit, inquit, sensus in pueris, et in juvenibus viget, et in senibus diminuitur, appetit esse mortalem. Primum non est idem mens et anima; aliud est enim quo vivimus, aliud quo cogitamus. Nam dormientium mens, non anima sopitur; et in furiosis mens extinguitur, anima manet; et ideo non exanimes, sed dementes vocantur. Mens ergo, id est intelligentia, vel augetur, vel minuitur pro ætate. Anima in statu suo semper est, et ex quo tempore spirandi accipit facultatem, eadem usque ad ultimum durat, donec emissa corporis claustrum, ad sedem suam revolet. Deinde quod anima, quamvis a Deo sit inspirata, tamen quia tenebroso domicilio terrena carnis inclusa est, scientiam non habet, quæ est di-

A vinitatis. Audit igitur ac discit omnia, et sapientiam descendo et audiendo capit; et senectus non minuit sapientiam, sed auget, si tamen juvenilis ætas virtute decursa est. Sed si nimia senectus fregerit membra, non est animæ vitium, si visus evanuit, si lingua torpuit, si auditus obsurduit, sed corporis. At enim memoria deficit. Quid mirum, si labentis domiciliu premitur mens, et præterita obliscitur, non aliter futura divina, quam si carcerem, quo cohabetur, effugerit?